

Balço em 31 de dezembro de 2023

(em euros)

Rubrica	Notas	2023	2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		8.846,42	8.599,27
Bens do património histórico e cultural			
Ativos intangíveis		51.294,33	224,73
Investimentos financeiros		2.940,57	2.354,05
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Outros créditos e ativos não correntes			
Total ativo não corrente		63.081,32	11.178,05
Ativo corrente			
Inventários			
Créditos a receber		4.279,21	2.768,38
Estado e outros entes públicos			
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Diferimentos			7.625,52
Outros ativos correntes		8.781,26	2.961,72
Caixa e depósitos bancários		242.089,83	298.406,20
Total ativo corrente		255.150,30	311.761,82
Total ativo		318.231,62	322.939,87
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos			
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		262.780,51	239.040,10
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		(46.279,64)	23.740,41
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total fundos patrimoniais		216.500,87	262.780,51
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
Total passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores		36.417,15	15.285,12
Estado e outros entes públicos		12.437,06	21.702,22
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outros passivos correntes		52.876,54	23.172,02
Total passivo corrente		101.730,75	60.159,36
Total passivo		101.730,75	60.159,36
Total fundos patrimoniais e passivo		318.231,62	322.939,87

(Gerência)

(Contabilista Certificado)

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2023

(em euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	2023	2022
Vendas e serviços prestados		284.549,06	179.217,50
Subsídios, doações e legados à exploração		1.511.555,57	1.080.336,39
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		(1.312.079,42)	(972.078,79)
Gastos com o pessoal		(321.933,01)	(257.781,14)
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)			
Provisões (aumentos / reduções)			
Provisões específicas (aumentos / reduções)			
Outras imparidas (perdas/reversões)			
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos		329.761,66	687.852,28
Outros gastos		(535.892,67)	(686.317,09)
Total resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		(44.038,81)	31.229,15
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		(2.237,45)	(7.401,47)
Total resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)		(46.276,26)	23.827,68
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		(3,38)	(87,27)
Total resultado antes de impostos		(46.279,64)	23.740,41
Imposto sobre o rendimento do período			
Total resultado líquido do período		(46.279,64)	23.740,41

(Gerência)

(Contabilista Certificado)

Partido Chega Grupo Parlamentar

Moeda: Euro

Contribuinte:

Balanço 31 de Dezembro 2023

Rubricas	Notas	2023	2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis			
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Ativos Intangíveis			
Investimentos financeiros			
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias			
Subtotal			
Ativo corrente			
Inventários			
Clientes			
Subvenção pública anual			
Subvenção campanha eleitoral			
Subvenções regionais			
Doadores/Filiados			
Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais			
Outras contas a receber			
Diferimentos			
Outras ativos correntes			
Caixa e depósitos bancários	4	3.849,67	3.353,39
Subtotal		3.849,67	3.353,39
Total do ativo			
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos			
Resultados transitados		3.353,39	
Excedente de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		-1453,95	3.353,39
Total do fundo de capital		1899,44	
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
Passivo corrente			
Fornecedores		1950,23	
Estado e outros entes publicos			
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outras contas a pagar			
Outros Passivos correntes			
Total do Passivo		1950,23	0
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		3849,67	3.353,39

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência _____

O Contabilista Certificado _____

Demonstração dos Resultados

31-12-2022

Conta Pos Neg	Rendimentos e Gastos	Notas	2023	2022
71	Vendas e serviços prestados			
72/7532	Quotas e outras contribuições de filiados			
7533	Contribuições de candidatos e representantes eleitos			
751	Subvenção pública anual	5	70.015,55	61.250,84
	Subvenções regionais			
7531	Donativos			
	Angariações de fundos			
	Trabalhos para o próprio partido			
61	Custo das mercadorias vendidas e consumidas			
62	Fornecimentos e serviços externos	8.1.1	-71.469,52	-104.104,97
63	Gastos com o pessoal			
	Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
762 65	Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)			
763 67	Provisões (aumentos/reduções)			
	Outras imparidades (perdas/reversões)			
	Aumentos/Reduções do justo valor			
78	Outros rendimentos e ganhos	8.2.1	0,02	50.376,27
68	Outros gastos e perdas	8.2.2	0	-4.168,75
789	Rendimentos de campanhas eleitorais			
	Subvenções de campanha			
	Eleições legislativas			
	Eleições europeias			
	Eleições regionais			
	Eleições autárquicas			
	Outras Eleições			
	Angariações de fundos			
	Contribuições de partidos			
6892	Gastos com campanhas eleitorais			
	Eleições legislativas			
	Eleições europeias			
	Eleições regionais			
	Eleições autárquicas			
	Outras eleições			
	Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento		-1.453,95	3.353,39
761 64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização			
79	Juros e rendimentos similares obtidos:			
	Da atividade Corrente			
	De campanhas Eleitorais			
69	Juros e gastos similares suportados:			
	Da atividade Corrente			
	De campanhas Eleitorais			
	Resultado		-1.453,95	3.353,39

A Administração/Gerência _____

O Contabilista Certificado _____

Partido Chega Grupo Parlamentar ALRAA

Moeda: Euro

Contribuinte:

Balanço 31 de Dezembro 2023

Rubricas	Notas	2023	2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis			
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Ativos Intangíveis			
Investimentos financeiros			
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias			
Subtotal		0	0
Ativo corrente			
Inventários			
Clientes			
Subvenção pública anual			
Subvenção campanha eleitoral			
Subvenções regionais			
Doadores/Filiados			
Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais			
Outras contas a receber			
Diferimentos			
Outras ativos correntes			
Caixa e depósitos bancários	4	3.230,96	13.526,22
Subtotal		3.230,96	13.526,22
Total do ativo		3.230,96	13.526,22
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos			
Resultados transitados		13.133,01	22.261,93
Excedente de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		-13526,57	-9.128,92
Total do fundo de capital		-393,56	13.133,01
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
Passivo corrente			
Fornecedores	3.1	3.624,52	393,21
Estado e outros entes publicos			
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outras contas a pagar			
Outros Passivos correntes			
Total do Passivo		3.624,52	393,21
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		3230,96	13.526,22

A Administração/Gerência _____

O Contabilista Certificado _____

Demonstração dos Resultados

31-12-2023

Conta Pos Neg	Rendimentos e Gastos	Notas	2023	2022
71	Vendas e serviços prestados			
72/7532	Quotas e outras contribuições de filiados			
7533	Contribuições de candidatos e representantes eleitos			
751	Subvenção pública anual	5	20946,98	17.360,64
	Subvenções regionais			
7531	Donativos			
	Angariações de fundos			
	Trabalhos para o próprio partido			
61	Custo das mercadorias vendidas e consumidas			
62	Fornecimentos e serviços externos	8.1.1	-34.757,79	-26.860,05
63	Gastos com o pessoal			
	Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
762 65	Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)			
763 67	Provisões (aumentos/reduções)			
	Outras imparidades (perdas/reversões)			
	Aumentos/Reduções do justo valor			
78	Outros rendimentos e ganhos	8.2.1	284,42	370,49
68	Outros gastos e perdas		-0,18	
789	Rendimentos de campanhas eleitorais			
	Subvenções de campanha			
	Eleições legislativas			
	Eleições europeias			
	Eleições regionais			
	Eleições autárquicas			
	Outras Eleições			
	Angariações de fundos			
	Contribuições de partidos			
6892	Gastos com campanhas eleitorais			
	Eleições legislativas			
	Eleições europeias			
	Eleições regionais			
	Eleições autárquicas			
	Outras eleições			
	Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento		-13526,57	-9.128,92
761 64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização			
79	Juros e rendimentos similares obtidos:			
	Da atividade Corrente			
	De campanhas Eleitorais			
69	Juros e gastos similares suportados:			
	Da atividade Corrente			
	De campanhas Eleitorais			
	Resultado		-13.526,57	-9.128,92

A Administração/Gerência _____

O Contabilista Certificado _____

Partido Chega Grupo Parlamentar ALRAM

Moeda: Euro

Contribuinte:

Balanço 31 de Dezembro 2023

Rubricas	Notas	2023	2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis			
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Ativos Intangíveis			
Investimentos financeiros			
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias			
Subtotal		0	0
Ativo corrente			
Inventários			
Clientes			
Subvenção pública anual			
Subvenção campanha eleitoral			
Subvenções regionais			
Doadores/Filiados			
Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais			
Outras contas a receber			
Diferimentos			
Outras ativos correntes			
Caixa e depósitos bancários	4	32.092,40	
Subtotal			
Total do ativo		32.092,40	
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos			
Resultados transitados			
Excedente de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		25.262,89	
Total do fundo de capital			
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
Passivo corrente			
Fornecedores	3.1	5.714,01	
Estado e outros entes publicos	7.1	1.115,50	
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outras contas a pagar			
Outros Passivos correntes			
Total do Passivo		6.829,51	
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		32.092,40	

A Administração/Gerência _____

O Contabilista Certificado _____

Demonstração dos Resultados

31-12-2023

Conta Pos Neg	Rendimentos e Gastos	Notas	2023	2022
71	Vendas e serviços prestados			
72/7532	Quotas e outras contribuições de filiados			
7533	Contribuições de candidatos e representantes eleitos			
751	Subvenção pública anual	5	63,541,28	
	Subvenções regionais			
7531	Donativos			
	Angariações de fundos			
	Trabalhos para o próprio partido			
61	Custo das mercadorias vendidas e consumidas			
62	Fornecimentos e serviços externos	8.1.1	-26.490,39	
63	Gastos com o pessoal	8.1.2	-11,788,00	
	Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
762 65	Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)			
763 67	Provisões (aumentos/reduções)			
	Outras imparidades (perdas/reversões)			
	Aumentos/Reduções do justo valor			
78	Outros rendimentos e ganhos			
68	Outros gastos e perdas			
789	Rendimentos de campanhas eleitorais			
	Subvenções de campanha			
	Eleições legislativas			
	Eleições europeias			
	Eleições regionais			
	Eleições autárquicas			
	Outras Eleições			
	Angariações de fundos			
	Contribuições de partidos			
6892	Gastos com campanhas eleitorais			
	Eleições legislativas			
	Eleições europeias			
	Eleições regionais			
	Eleições autárquicas			
	Outras eleições			
	Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento		25.262,89	
761 64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização			
79	Juros e rendimentos similares obtidos:			
	Da atividade Corrente			
	De campanhas Eleitorais			
69	Juros e gastos similares suportados:			
	Da atividade Corrente			
	De campanhas Eleitorais			
	Resultado		25.262,89	

A Administração/Gerência _____

O Contabilista Certificado _____